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GELİŞMİŞLİK DÜZEYLERİNİN İNCELENMESİNDE LOJİSTİK 

REGRESYON ANALİZİ 

 

Arş. Gör. Dr. Safa HOŞ 
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Orcid No: 0000-0002-9555-1782 

 

1. Giriş 

İnsanlar var olduğu günden bu zamana kadar yaşam koşullarını 

iyileştirmeyi ve refah düzeylerini arttırmayı hedeflemişlerdir. Dolayısıyla 

yapılan bilinçli ya da bilinçsiz tüm faaliyetler aslında istek ve ihtiyaçların 

karşılanabilmesi için gerçekleştirilmektedir. Sınırsız istek ve ihtiyaca sahip 

olan insanların bu ihtiyaçlarını kıt kaynaklar ile karşılayabilmek asırlar 

boyu sürecek bir problemi ortaya çıkarmış ve ekonomi biliminin ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Ekonomi bilimi sayesinde bilim insanları uzun 

yıllardır insanların sınırsız istek ve ihtiyaçları karşısında kıt kaynakları 

etkin ve verimli bir şekilde kullanmanın yollarını aramışlardır.  

Günümüzde toplumların yaşam koşullarının kalitesi ülkelerinin refah 

düzeyi ile doğrudan ilişkilidir. Toplumun ihtiyaçlarının zamanında ve 

ulaşılabilir şekilde karşılanabilmesi için ülkelerinin ekonomik açıdan 

belirli bir gelişmişlik seviyesine ulaşması gerekmektedir. Dolayısıyla 

ekonomi bilimi toplumun refah düzeyini arttırmak için ülke ekonomisinin 

büyümesi ve ekonomik istikrarın sağlanması ile ilgilenmektedir. Bir ülke 

ekonomisinin durumunu göstermek için ise pek çok gösterge 

kullanılmaktadır. Toplumsal refah, ekonomik büyüme ve ekonomik 

istikrar gibi toplumu ilgilendiren konular için makroekonomik göstergeler 

kullanılmaktadır. 

Bir ülke ekonomisi için refah düzeyinin bir göstergesi olarak kullanılan 

en önemli makroekonomik gösterge ise gayri safi yurtiçi hâsıladır 

(GSYİH) (Erden Özsoy ve Tosunoğlu, 2017:286). GSYİH ise en basit 

ifadeyle bir ülkenin bir yıl içerisinde üretilen mal ve hizmetlerin satış 

fiyatlarının toplamıdır (Eğilmez, 2019:169). Ekonomik gösterge olarak 

GSYİH’nin, farklı hesaplamalarla birçok farklı gösterimi olsa da ülke 

vatandaşları için kişi başına düşen gelir düzeyi olarak GSYİH, özellikle 

ülke ekonomilerinin karşılaştırılmasında en sık kullanılanlardan 

göstergelerden biridir.  
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Bir ülkenin ulusal gelirlerinin toplamının ülke vatandaşları için kişi 

başına düşen miktarı, bir yılda diğerine artıyorsa, o ülkede ekonomik 

büyüme olduğu kabul edilir (Dinler, 1997:510-512). Buradan hareketle 

makroekonomik bir gösterge olan ekonomik büyümenin de GSYİH’nin bir 

parçası olduğu söylenebilir. Dolayısıyla ekonomik büyüme, GSYİH’ da 

yıldan yıla meydana gelen artışlar olarak da tanımlanabilir. 

Günümüzde hala zengin ve fakir ülkeler arasındaki iktisadi gelişmişlik 

farkının devam etmesinden dolayı ekonomik büyüme, ekonomi biliminde 

araştırmacılar tarafından en çok ilgilenilen konulardan bir tanesidir. Çünkü 

oluşan bu iktisadi gelişmişlik düzeyindeki farkın temelinde ülkelerin farklı 

ekonomik büyüme düzeylerine sahip olması yatmaktadır (Bağcı ve Hoş, 

2021:194). 

Ülkeler gelişmişlik düzeylerine göre sınıflandırılabilmektedir ve bu 

sınıflandırma genel olarak gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler şeklinde 

olmaktadır. Bu sınıflandırma yapılırken hangi göstergelerin kullanılacağı 

hala bir tartışma konusudur. Fakat günümüzde sıklıkla kullanılan gösterge 

kişi başına düşen GSYİH’dir. Ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre 

sınıflandırılmasının en önemli nedenlerinden bir tanesi, ülkeler için 

uygulanacak ekonomik politikaların ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre 

farklılık göstermesidir. 

Günümüzde gelişmiş ülkeler yakaladıkları iktisadi gelişmişlik düzeyini 

korumaya çalışırken, gelişmekte olan ülkeler ise daha fazla çalışarak hem 

GSYİH’sini arttırmayı hem de daha fazla büyüme oranını yakalamayı 

hedeflemektedir. Dolayısıyla ekonomik büyüme aslında gelişmekte olan 

ülkelerin daha çok gündeminde olan bir konu olarak da karşımıza 

çıkmaktadır. 

Günümüzde iktisadi gelişmişliğin bir göstergesi olarak GSYİH’nin 

kullanılması gereklidir fakat tek başına yeterli değildir. Her ne kadar 

ekonomik büyüme iktisadi gelişmişlik için çok önemli olsa da, 

ekonomilerin sürdürülebilir olması diğer makroekonomik göstergelerin 

durumuna da bağlıdır. Çünkü gelişmekte olan ülkeler ekonomik 

istikrarsızlıklarının sonucunda yeterli ve devamlı bir büyümeye sahip 

olamamaktadır. Özellikle enflasyon, ithalat, ihracat, faiz ve işsizlik 

oranları gibi göstergeler bir ülkenin iktisadi anlamda gelişimini belirleyen 

göstergeler arasında yer almaktadır. 

Dolayısıyla burada en çok merak edilen konuların başında, GSYİH 

dışındaki diğer makroekonomik göstergeleri ülkelerin iktisadi gelişmişlik 

düzeylerini ne kadar etkilediği gelmektedir.  

Konu ile ilgili literatüre bakıldığında özellikle gelişmiş ve gelişmekte 

olan ülke gruplarında ekonomik ya da finansal göstergelerin 
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karşılaştırıldığı görülmektedir. Genellikle birkaç değişken seçilerek 

belirlenen ülke grupları için değişkenler arasındaki ilişkiler açıklanmaya 

çalışılmaktadır. Bunun yanı sıra ulaşılan literatürde ülkelerin iktisadi 

gelişmişlikleri ve makroekonomik göstergeler ile ilişkisini gösteren bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada makroekonomik göstergelerin 

ülkelerin gelişmişlik düzeyleri üzerindeki etkisi lojistik regresyon (binary 

logistic) analizi yardımıyla incelenecektir. Özellikle ülkelerin gelişmişlik 

düzeylerine göre sınıflandırılması genel olarak GSYİH ile yapılmaktadır. 

Bu çalışmada ise lojistik regresyon analizi ile diğer makroekonomik 

göstergelerin de iktisadi gelişmişlik üzerindeki etkisini ortaya koymak 

amaçlanmaktadır. Çalışmada makroekonomik gösterge olarak kişi başına 

düşen GSYİH, enflasyon, ithalat, ihracat ve işsizlik oranları kullanılmıştır.  

Lojistik regresyon analizi, makroekonomik göstergelerdeki değişimin 

ülkenin gelişmişlik düzeyi üzerinde etkisinin yönünü göstermesinin yanı 

sıra, odds oranı sayesinde göstergelerin gelişmişlik düzeylerine etkisini de 

olasılık olarak ortaya koymaktadır. Bu sayede tüm makroekonomik 

göstergelerin iktisadi gelişmişlik üzerindeki etkisi ayrıntılı olarak 

belirlenecektir. Bu da çalışmanın önemini ortaya koymaktadır. 

Çalışmanın sonraki bölümünde literatür taramasına yer verilmekte 

ardından çalışmada kullanılan yöntem olan lojistik regresyon analizi 

anlatılmaktadır. Sonrasında çalışmada kullanılan değişkenlere ilişkin veri 

seti açıklanmakta ve bulgulara yer verilmekte, sonuç kısmı ile de çalışma 

sonlandırılmaktadır. 

2. Literatür Araştırması 

Çalışmanın literatür araştırması kısmında gelişmekte olan ve gelişmiş 

ülke grupları için makroekonomik göstergelerin kullanıldığı 

araştırmalarından ulaşılabilenler özetlenmiştir.  

Freckleton ve diğerleri (2012) çalışmalarında ekonomik büyüme, 

doğrudan yabancı yatırım ve yolsuzluk arasındaki ilişkiyi incelemektir. 

Araştırma kapsamında 42 gelişmekte olan ülke ve 28 gelişmiş ülke için 

1998-2008 dönemi arasındaki veriler, panel dinamik sıradan en küçük 

kareler kullanılarak analiz edilmiştir.  Elde edilen sonuçlar doğrudan 

yabacı yatırımlarının gelişmekte olan ve gelişmiş ülkeler için hem kısa 

hem de uzun vadede ekonomik büyüme üzerinde önemli bir etkiye sahip 

olduğunu ortaya koymuştur. Ayrıca gelişmekte olan ekonomilerde daha 

düşük yolsuzluk seviyelerinin, doğrudan yabancı yatırımın ekonomik 

büyüme üzerindeki etkisini arttırmakta olduğu tespit edilmiştir. 

Tüylüoğlu ve Saraç (2012) çalışmalarında gelişmiş ve gelişmekte olan 

ülkelerde inovasyonun belirleyici faktörlerini ortaya koymayı 

amaçlamıştır. 1998-2007 dönemi için yapılan analizler sonucunda GSYİH, 
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beşeri sermaye düzeyi, Ar-Ge harcamaları, dışa açıklık ve fikri mülkiyet 

haklarının inovasyonu pozitif yönlü en çok etkilediği tespit edilmiştir.  

Ümit (2016) çalışmasında 1989-2014 yılları arasında Türkiye’de kredi 

hacmi, cari açık ve ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi incelemiştir. 

Araştırma yöntemi olarak nedensellik testi kullanılmıştır. Elde edilen 

sonuçlara göre kredi hacmi ile ekonomik büyüme arasında ve reel faiz 

oranı ile ekonomik büyüme arasında çift yönlü nedensellik ilişkisi tespit 

edilmiştir. Ayrıca kredi hacminden faiz oranına ve kredi hacmine doğru 

olan tek yönlü nedensellik ilişkisine dair bulgulara ulaşılmıştır.  

Sevgin ve Kundakcı (2017) Avrupa Birliği ülkeleri ile Türkiye 

örnekleminde TOPSIS ve MOORA yöntemlerini kullanarak 2013 yılı 

verileriyle ekonomik göstergelere göre bir sıralama yapmıştır. Analizler 

sonucu yapılan sıralamaya göre Lüksemburg, İsveç ve Danimarka ilk üç 

sıradayken Bulgaristan, Hırvatistan, Slovenya, Yunanistan ve Türkiye son 

sıralarda olduğu tespit edilmiştir.   

Saini ve Singhania (2018) gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 

doğrudan yabancı yatırımlarının potansiyel belirleyicilerini araştırmıştır. 

Araştırma 2004-2013 döneminde 20 ülke (11 gelişmiş ve 9 gelişmekte 

olan) için statik ve dinamik modelleme kullanan panel veri analizi 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre ülkelere göre 

farklı bulgulara ulaşılmıştır. Gelişmiş ülkelerde doğrudan yabancı 

yatırımlarının, politikayla ilgili belirleyicileri (GSYİH büyümesi, ticari 

açıklık ve özgürlük endeksi) için, gelişmekte olan ülkelerde doğrudan 

yabancı yatırımlarının belirleyicileri (brüt sabit sermaye formülasyonu 

(GFCF), ticari açıklık ve verimlilik değişkenleri) için pozitif bir ilişki 

göstermiştir. 

Özarı ve Demirkale (2020) çalışmalarında Türkiye’nin ait olduğu grubu 

belirlemek amacıyla kırılgan beşli ülkelerinin makroekonomik göstergeleri 

ile finansal göstergelerini K-ortalamalar yöntemi ile 2007-2019 dönem 

aralığında incelemiştir. Yapılan analizler sonucunda Türkiye’nin genel 

olarak Brezilya ile aynı grupta yer aldığı tespit edilmiştir. Ayrıca 

Endonezya, Hindistan ve Güney Afrika ülkelerinin ise genel olarak aynı 

grupta yer aldıkları ortaya konulmuştur. 

Demirkale ve Özan (2020) OECD ülkelerinin makroekonomik 

göstergelerini kullanarak kümeleme grupları elde etmiştir. Elde edilen 

grupların ise OECD ülkelerinin ekonomik özgürlük endeksinde skor olarak 

aynı grupta yer alan ülke gruplarıyla aynı olup olmadığı 

değerlendirilmiştir. Çalışma kapsamında 2014-2018 dönemi verileri 

kullanılmış olup kümeleme yöntemi olarak K-ortalamalar yöntemi tercih 

edilmiştir. Analizler sonucunda makroekonomik göstergelerden elde 
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edilen grupların ekonomik özgürlük endeksine göre oluşan gruplardan 

farklı olduğu tespit edilmiştir. Diğer bir ifadeyle ülkelerin makroekonomik 

göstergelere göre kümelenmesi sonucunda yer aldığı gruplar ile ekonomik 

özgürlük endeksi skorlarına göre yer aldığı grupların birbirinden farklı 

olduğu belirlenmiştir.  

Metzger ve Shenai (2021) nispeten özgür toplumlarda ekonomik 

büyümeyi ve insani gelişmeyi etkileyen faktörleri ve süreçleri belirlemek 

ve böylece politika formülasyonu için bir çerçeve sağlamayı 

amaçlamaktadır. Çalışma OECD grubu ülkelerinin 2000-2019 yılları 

arasındaki yirmi yıllık verileri üzerinden gerçekleştirilmiştir. Elde edilen 

sonuçlar OECD ülkelerindeki ekonomik büyümenin, ekonominin 

büyüklüğüne ve ekonominin dışa açıklığına bir oran olarak gelen yatırımın 

daha yüksek, enflasyonun, döviz kuru değişimlerinin ve petrol fiyatlarının 

daha düşük olduğu durumlarda önemli ölçüde daha yüksek olduğunu 

göstermektedir. 

Kilinc-Ata (2022) Türkiye'de petrol fiyatlarının ekonomik büyüme, 

enflasyon, faiz oranı, işsizlik ve ithalat gibi seçilmiş makroekonomik 

değişkenler üzerindeki etkisini incelemiştir. 1990'dan 2020'ye kadar olan 

yıllık veriler için Johansen eşbütünleşme ve vektör hata düzeltme modeli 

(VECM) kullanılmıştır. Elde edilen bulgulara göre, petrol fiyatlarındaki 

kısa vadedeki artışın, seçilen değişkenlerden işsizlik ve ekonomik büyüme 

üzerinde olumlu etkisi olduğu tespit edilmiştir. Ancak uzun dönemde 

petrol fiyatlarındaki artışın seçilmiş makroekonomik değişkenler üzerinde 

istikrarsız oynak bir etkiye sahip olduğu görülmektedir.  

Iqbal, Tang ve Rasool (2022) çalışmalarında BRICS ülkelerinde karbon 

emisyonları, yenilenebilir enerji tüketimi, doğrudan yabancı yatırımları ve 

ihracatın ekonomik büyüme üzerindeki etkilerini araştırmaktadır. 

Araştırmada 2000-2018 dönemi için ampirik çıkarımlar yapmak için 

ARDL, havuz ortalama grubu (PMG), ortalama grup (MG) ve Dumitrescu 

Hurlin panel nedensellik testleri gibi çeşitli ekonometrik teknikler 

kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda birçok bulguya ulaşılmıştır. 

PMG modelinin tahmin sonuçlarına göre karbon emisyonlarının, 

yenilenebilir enerji tüketiminin, ihracatın, doğrudan yabancı yatırımların 

ve tasarrufların ekonomik büyüme üzerinde uzun vadede önemli bir pozitif 

etkiye sahip olduğunu, faiz oranlarının ve ticari açıklığın ise ekonomik 

büyümeyi olumsuz etkilediğini belirlenmiştir. Dumitrescu Hurlin panel 

nedensellik sonuçları ise karbon emisyonları ile ekonomik büyüme 

arasında ve ekonomik büyüme ile doğrudan yabancı yatırım arasında çift 

yönlü bir nedensellik ilişkisine ve ayrıca ihracat ve işgücünden ekonomik 

büyümeye doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisine işaret etmektedir. Bu 

sonuçların karbon emisyonlarında ve doğrudan yabancı yatırımlarındaki 
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bir artışın ekonomik büyümede bir artışa neden olmakla birlikte ekonomik 

büyümede, CO2 emisyonlarında ve BRICS ekonomilerinde doğrudan 

yabancı yatırımlarındaki artışına da katkı sağlamaktadır. 

Aluko ve Opoku (2022) çalışmalarında 1996-2017 dönemi için OECD 

ülkelerinden oluşan bir panel veri seti kullanarak finansal küreselleşmenin 

finansal kalkınma üzerindeki etkisini incelemiştir. İncelemeler Çok 

boyutlu bir finansal gelişme endeksine ve KOF finansal küreselleşme 

endeksi kapsamında yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda finansal 

küreselleşmenin finansal gelişme üzerinde olumlu bir etkisi olduğu tespit 

edilmiştir. Ayrıca finansal gelişmenin koşullu dağılımlarındaki 

heterojenliği göz önünde bulundurarak, finansal küreselleşmenin, değişen 

büyüklükte de olsa tüm koşullu dağılımlar (kantiller) genelinde finansal 

gelişmeyi olumlu yönde etkilediği de tespit edilmiştir.  

Olamide ve diğerleri (2022) çalışmalarında Güney Afrika Kalkınma 

Topluluğu'ndaki ülkelerde 2000-2018 dönemi için enflasyon-büyüme 

bağlantısı üzerindeki döviz kuru istikrarsızlığının etkisini incelemiştir. 

Çalışmanın bulguları döviz kuru istikrarsızlığı ve enflasyonun bölgenin 

ekonomik büyümesi ile negatif bir ilişkisi olduğunu göstermiştir. Sonuçlar 

ayrıca bölgenin ekonomik büyümesinin döviz kurundaki istikrarsızlığın 

enflasyon üzerindeki dolaylı etkisinden olumsuz etkilendiğini 

göstermektedir. Diğer bir ifadeyle döviz kurundaki istikrarsızlık seviyesi 

ne kadar yüksekse, bölgenin enflasyonist-büyüme ilişkisi o kadar kötü 

olduğu tespit edilmiştir.  

Sezgin ve Budak (2022) gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler üzerinden 

yapmış oldukları çalışmalarında insani gelişmişliğin büyümeye etkisini 

incelemiştir. 2010-2020 dönemi için panel veri analiz yöntemi kullanılarak 

yapılan analizler sonucunda gelişmiş ülkelerde insani gelişme endeksinde 

bir birimlik artışın büyümede %38,7’lik bir artışa, gelişmekte olan 

ülkelerde ise insani gelişme endeksinde bir birimlik artışın büyümede 

%17,4’lük bir artışa neden olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgular gelişmekte 

olan ülkelerin insani gelişmişliğe yönelik politikaları daha fazla 

uygulamaya alması durumunda büyümelerinin de olumlu yönde 

etkileneceğini ortaya koymaktadır. 

Hazırlanmış literatür incelendiğinde bazı çalışmaların bir ülke ile bazı 

çalışmaların ülke grupları ile gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu 

çalışmaların çoğunda ise makroekonomik göstergelerin kendi aralarındaki 

ilişki açıklanmaya çalışılmıştır. Bu çalışmada ise makroekonomik 

göstergelerin ülkelerin gelişmişlik düzeylerine etkisi açıklanmaya 

çalışılmıştır. Bu yönüyle çalışma diğer çalışmalardan farklılaşmaktadır. 
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3. Yöntem 

Çalışmada makroekonomik göstergelerin iktisadi gelişmişlik düzeyleri 

üzerindeki etkisinin açıklanabilmesi için lojistik regresyon analizi yöntemi 

kullanılmıştır. Bu nedenle çalışmanın yöntem kısmında lojistik regresyon 

analizi detaylı olarak anlatılmıştır. 

3.1. Lojistik Regresyon Analizi 

Regresyon analizi bilimsel araştırmalarda sıklıkla kullanılan oldukça 

önemli istatistiksel bir tekniktir. Kullanım sıklığının nedenleri ise kolay ve 

anlaşılabilir olması ve de kullanılan paket programları ile hızlı sonuç 

vermesi olarak sıralanabilir. 

Regresyon analizi bağımlı ve bağımsız değişken/değişkenler arasındaki 

ilişkileri incelemektedir. Regresyon analizi sayesinde değişkenler 

arasındaki ilişkiler matematiksel bir model ile açıklanabilmekte ve 

yorumlanabilmektedir.  

Regresyon analizinin pek çok farklı türü bulunmakla birlikte literatürde 

özellikle doğrusal regresyon modellerinin sıklıkla kullanıldığı 

görülmektedir. Doğrusal regresyon analizinin uygulanabilmesi ise 

değişkenlerin ölçüm düzeylerinden başlayarak birçok varsayıma 

dayanmakta, bu önkoşullar ise tekniğin kullanımını sınırlamaktadır. Bir 

regresyon modelinde bağımsız değişken nominal ölçüm düzeyine sahip ise 

diskriminant ve lojistik regresyon modelleri kullanılabilmektedir 

(Albayrak, 2006:439). Fakat diskriminant analizinin kullanılabilmesi için 

modelde yer alacak bağımsız değişkenlerin normal dağılması ve bu 

değişkenler için kovaryans sorunu bulunmaması gerekmektedir. 

Lojistik regresyon analizi ise normal dağılım ve süreklilik varsayımı 

aramayan kullanılan değişkenler yardımıyla gözlemler için sınıflama ve 

atama yapmada kullanılan bir regresyon modelidir. Bir başka ifadeyle 

diskriminant ve doğrusal regresyon analizinden farklı olarak modelde 

kullanılan bağımsız değişkenlerin dağılımına ilişkin varsayım gerektirmez 

(Tabachnick ve Fidell, 1996). Burada kullanılan bağımsız değişkenlere 

göre bağımlı değişkenin beklenen değerleri olasılık olarak elde edilir. 

Kullanılan bağımlı değişkenin nominal ölçüm düzeyine sahip olma koşulu 

altında lojistik regresyon analizi, bağımlı değişkenin tahmini değerlerini 

olasılık olarak hesaplar ve uygun bir sınıflama yapmaya imkan sağlar. 

Dolayısıyla lojistik regresyon analizi gözlemlerin bağımlı değişkende 

ifade edilen hangi kategorinin bir üyesi olduğunu tahmin etmede kullanılan 

regresyon yöntemidir. 

Bağımlı değişkenin ölçüm düzeyine göre kullanılacak lojistik 

regresyon analizi farklılık göstermektedir. Bağımlı değişkene göre 
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